Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 04/2026 - PPGTA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS DA FACULDADE DE ENGENHARIAS,
ARQUITETURA E URBANISMO, E GEOGRAFIA - FAENG, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por
meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 231/2025 - GAB/FAENG/UFMS, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de
inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos
cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso
no primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
352/2025 - PROPP/UFMS torna público o Resultado Final da Análise de Pré-Projeto e da Defesa de Pré-
Projeto, e Nota da Etapa de Avaliação de Mérito e Resultado dos Recursos.

1. Constam nos Anexos deste Edital:
1.1. Anexo I - Resultado Final da Análise de Pré-Projeto, da Defesa de Pré-Projeto e a Nota da

Etapa de Avaliação de Mérito;
1.2. Anexo II - Nota da Análise Do Pré-Projeto (AP) por Critério De Avaliação;
1.3. Anexo III - Nota da Defesa Do Pré-Projeto (DP) por Critério De Avaliação;
1.4. Anexo IV - Resultado dos Recursos da Análise de Pré-Projeto, da Defesa de Pré-Projeto e da

Nota da Etapa de Avaliação de Mérito.

Campo Grande - MS, 05 de fevereiro de 2026.

Marc Árpád Boncz

Presidente da Comissão de Seleção

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I
(Edital n. 04/2026 - PPGTA/UFMS)

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO E DA DEFESA DE PRÉ-PROJETO,

E NOTA DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO

Tecnologias Ambientais (Campo Grande-MS)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota da Etapa AM

202568535 8,53 8,90 8,75
202569286 9,01 9,16 9,10
202570570 9,58 9,88 9,76
202571432 7,11 6,84 6,95
202572060 8,11 9,05 8,68

Ações Afirmativas
Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota da Etapa AM

202567800 4,80 ausente desistente
202568340 5,52 ausente desistente

Tecnologias Ambientais (Campo Grande-MS)
DOUTORADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota da Etapa AM

202566879 9,51 9,55 9,54
202568550 9,94 9,90 9,92
202570545 9,48 9,55 9,52
202571015 8,45 8,20 8,30
202571575 9,68 9,73 9,71
202571919 9,50 9,63 9,58

Ações Afirmativas
Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota da Etapa AM

202569261 9,35 8,94 9,10
202571733 9,16 8,75 8,92
202572072 4,68 5,99 5,46

Qualifica UFMS
Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota da Etapa AM

202572011 8,99 9,70 9,42
Legenda:

AP: Análise de pré-projeto

DP: Defesa de pré-projeto

AM: Etapa de Análise de Mérito

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II
(Edital n. 04/2026 - PPGTA/UFMS)

NOTA DE ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO (AP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

Tecnologias Ambientais (Campo Grande-MS)
MESTRADO

Número de Inscrição C1 C2 C3 C4 C5 AP
202567800 5,50 5,50 5,50 6,00 3,00 4,80
202568340 5,67 6,00 5,67 5,33 5,00 5,52
202568535 8,33 9,00 9,00 8,67 8,00 8,53
202569286 9,00 8,75 9,00 9,00 9,25 9,01
202570570 9,25 9,50 9,50 9,25 10,00 9,58
202571432 7,75 7,25 8,00 7,50 6,00 7,11
202572060 8,00 7,75 9,00 9,00 7,75 8,11

Tecnologias Ambientais (Campo Grande-MS)
DOUTORADO

Número de Inscrição C1 C2 C3 C4 C5 AP
202566879 9,50 9,25 9,00 9,50 10,00 9,51
202568550 10,00 9,75 10,00 10,00 10,00 9,94
202569261 9,50 10,00 9,00 9,00 9,00 9,35
202570545 9,25 9,50 9,38 9,25 9,75 9,48
202571015 8,25 8,00 8,50 9,00 8,75 8,45
202571575 9,50 9,75 9,75 9,50 9,75 9,68
202571733 9,00 9,25 9,00 9,25 9,25 9,16
202571919 9,25 9,25 9,75 9,50 9,75 9,50
202572011 9,00 9,25 9,00 9,75 8,50 8,99
202572072 6,50 5,50 5,00 6,50 2,00 4,68

Legenda: (cf. art. 7.1. Anexo V, edital 352/2025 - PROPP/UFMS)

C1: Valor científico/tecnológico da proposta,

C2: Apresentação e justificativa do problema, incluindo pesquisa de literatura relevante,

C3: Adequação da metodologia aos objetivos propostos,

C4: Relevância do produto ou processo a ser desenvolvido, inclusive para a linha de pesquisa do PPGTA,

C5: Perfil do candidato em relação às exigências do orientador e necessidades do projeto,

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO III
(Edital n. 04/2026 - PPGTA/UFMS)

NOTA DE DEFESA DO PRÉ-PROJETO (DP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

Tecnologias Ambientais (Campo Grande-MS)
MESTRADO

Número de Inscrição C1 C2 C3 C4 C5 C6 DP
202567800 - - - - - - ausente
202568340 - - - - - - ausente
202568535 9,00 8,50 9,00 9,00 9,00 9,00 8,90
202569286 9,00 10,00 8,63 9,00 9,00 9,00 9,16
202570570 9,75 10,00 9,75 10,00 9,50 10,00 9,88
202571432 8,25 4,25 6,25 8,00 7,00 7,25 6,84
202572060 9,00 10,00 9,00 8,75 7,25 9,25 9,05

Tecnologias Ambientais (Campo Grande-MS)
DOUTORADO

Número de Inscrição C1 C2 C3 C4 C5 C6 DP
202566879 10,00 10,00 9,50 9,00 10,00 9,00 9,55
202568550 10,00 10,00 10,00 9,75 10,00 9,75 9,90
202569261 8,50 10,00 9,25 9,00 9,00 8,25 8,94
202570545 10,00 10,00 9,00 9,50 9,75 9,00 9,55
202571015 9,25 8,75 7,75 8,00 7,50 7,50 8,20
202571575 10,00 10,00 9,50 9,75 8,75 9,75 9,73
202571733 8,75 9,00 8,75 8,75 8,88 8,50 8,75
202571919 9,75 10,00 9,25 9,25 9,25 9,75 9,63
202572011 10,00 10,00 9,25 9,25 9,50 9,75 9,70
202572072 6,50 5,50 6,50 6,00 6,00 5,75 5,99

Legenda: (cf. art. 8.1. Anexo V, edital 352/2025 - PROPP/UFMS)

C1: Domínio do tema,

C2: Adequação da proposta aos interesses do orientador indicado

C3: Mérito e relevância científica, tecnológica e/ou de inovação

C4: Foco, clareza, consistência, coerência, adequação e exequibilidade da proposta em relação aos

objetivos e resultados propostos

C5: Originalidade da proposta

C6: Apresentação oral

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO IV
(Edital n. 04/2026 - PPGTA/UFMS)

RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO (AP), DA DEFESA DO PRÉ-PROJETO (DP)

E DA NOTA DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO (AM)

Nº de Inscrição Avaliação Resultado Justificativa
202570545 AP Deferido Houve equivoco na montagem da planilha de calculo. Todas as notas

foram corrigidas. No entanto, a correção de 0,02 em média não
alterou de forma significativa os resultados.

202570545 DP Deferido Houve equivoco na montagem da planilha de calculo. Todas as notas
foram corrigidas. No entanto, a correção de 0,02 em média não
alterou de forma significativa os resultados.

202570545 AM Deferido Todos os resultados foram recalculados. Não houve alterações
significativas dos resultados.